como quanto ao cumprimento das especificações do objeto. 

7.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor com valor superior ao preço 

máximo fixado, ou que apresentar preço manifestamente inexequível. 

7.2.1. O valor estimado que a Administração se propõe a pagar é de 9.975.538,15 

(nove milhões, novecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e quinze 

centavos), para o período de 30 (trinta) meses. 

7.2.2. Considera-se inexequível a proposta de preços ou menor lance que: 

7.2.2.1. comprovadamente, for insuficiente para a cobertura dos custos da 

contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor

[...]

sejam mantidas as demais cláusulas e condições do 
contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da 
Administração à continuidade do contrato. 

10. ESTIMATIVA DE PREÇO 

10.1. O valor estimado desta contratação é de R$ 9.975.538,15(nove milhões, novecentos 

e setenta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e quinze centavos), com previsão 

anual de R$ 3.990.215,26 (três milhões, novecentos e  noventa mil, duzentos e quinze reais 

e vinte e seis centavos), de acordo com o menor valor obtido através de pesquisa de 

preços junto ao mercado. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta dos recursos 

consignados no Orçamento Geral da União a cargo da ANS, sob a seguinte classificação: